UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

**Evropská regulace hospodářské soutěže v oblasti
informačních a komunikačních technologií**

Rigorózní práce

Eva Blumental

Konzultant rigorózní práce
JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Praha, 08.06.2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 08.06.2016

Eva Blumental

Poděkování

Mé poděkování patří JUDr. Václavovi Šmejkalovi, Ph.D. za jeho ochotu, trpělivost a cenné připomínky a rady při vedení této rigorózní práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1. Vymezení a stručný nástin historického vývoje právní regulace informačních a komunikačních technologií v zemích EU 9
1.1. Telekomunikace a jejich historický vývoj..... 12
1.1.1. Liberalizace v oblasti telekomunikací v EU..... 12
1.2. Další elektronické komunikační technologie..... 19
1.2.1. OTT služby a jejich vymezení..... 20
1.2.2. Právní regulace OTT..... 22
2. Ochrana hospodářské soutěže EU v oblasti telekomunikací 24
2.1. Určování relevantního trhu v oblasti telekomunikací v kontextu čl. 101 a 102 SFEU 27
2.2. Zakázané dohody a zneužití dominance v oblasti telekomunikací..... 32
2.2.1. Zakázané dohody a jejich výskyt v telekomunikačním sektoru..... 32
2.2.2. Výjimky ze zakázaných dohod aneb čl. 101(3) SFEU v kontextu telekomunikací..... 36
2.2.3. Roamingové poplatky – kartel či nadnesená rétorika?..... 38
2.2.4. Zneužití dominantního postavení v oblasti telekomunikací..... 42
2.2.5. Shrnutí problematiky zakázaných dohod a zneužití dominantního postavení v oblasti telekomunikací..... 50
2.3. Spojení soutěžitelů v oblasti telekomunikací..... 51
2.3.1. Akvizice rakouského Orange Austria operátorem Hutchinson 3G a první použití analýzy tlaku na zvýšení cen..... 55
2.3.2. Akvizice Telefónicy Ireland společností Hutchinson 3G..... 57
2.3.3. Akvizice operátora E-Plus společností Telefónica Deutschland..... 59
2.3.4. Závěry z rozhodovací praxe Komise v oblasti spojení operátorů mobilních sítí..... 61
2.4. Státní podpora v oblasti telekomunikací..... 65
2.4.1. Udělování licencí v oblasti telekomunikací..... 66
2.4.2. Státní podpora v oblasti širokopásmového připojení..... 68
3. Ochrana hospodářské soutěže EU v oblasti alternativních elektronických komunikačních technologií 70
3.1. Vymezení relevantního trhu v oblasti OTT komunikačních služeb..... 73
3.1.1. Kritérium beroucí v potaz osobní údaje..... 73
3.1.2. Kvalitativní kritérium..... 74
3.2. Zneužití dominantního postavení v oblasti OTT komunikačních služeb..... 75
3.2.1. Omezování provozu na sítích mobilních operátorů..... 76
3.3. Spojení soutěžitelů v oblasti OTT služeb..... 81
3.3.1. Akvizice Skype společností Microsoft..... 81
3.3.2. Akvizice Whatsappu Facebookem..... 86

3.4. Shrnutí rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora EU v oblasti OTT komunikačních služeb 94
4. Dílčí aspekty práva hospodářské soutěže EU v oblasti komunikačních technologií..... 96
4.1. Právní úprava EU umožňující prosazování práva na náhradu škody vzniklou následkem porušení pravidel hospodářské soutěže v soukromoprávním řízení a její možné důsledky pro sektor komunikačních technologií 97
4.2. Právní úprava ochrany soukromí v kontextu uživatelských údajů a digitálních technologií a její role v právu hospodářské soutěže EU..... 103
4.2.1. Osobní údaje a jejich role v soutěžním právu..... 103
4.2.2. Aspekt ochrany soukromí a jeho současná pozice v soutěžním právu EU v kontextu alternativních komunikačních technologií..... 106
Závěr..... 114
Seznam zkratk 119
Použitá literatura..... 121
Resumé..... 136
Abstract 137
Klíčová slova..... 138
Key words 139

Úvod

„And while the law of competition may be sometimes hard for the individual, it is best for the race, because it ensures the survival of the fittest in every department.“

Andrew Carnegie

Při položení otázky ohledně hlavního účelu soutěžního práva je nejčastěji znějící odpovědí ochrana spotřebitelů. Po důkladnějším seznámení s touto problematikou se však vytříbí další dva základní názory na jeho hlavní funkci. První z nich tvrdí, že soutěžní právo by se nemělo zaměřovat primárně na konečný výstup, jímž je ochrana spotřebitele, nýbrž na udržení soutěživosti mezi hráči pohybujícími se na trhu. Druhý názor vyjadřuje přesvědčení, že soutěžní právo má být vymáháno za účelem dosažení širokého spektra ekonomických i neekonomických cílů, ať se již jedná o podporu jednotlivých průmyslových odvětví, podporu zaměstnanosti či ochranu životního prostředí. Lze se setkat i s názory, že soutěžní právo by se mělo odvozovat striktně od ekonomické disciplíny, přičemž v některých jurisdikcích (nejvýraznějším představitelem jsou Spojené státy americké) je tento pohled na soutěžní právo převládající.¹ Dnešní globalizovaný svět si ovšem říká o soutěžní právo, které má více tváří a nesoustřeďuje se pouze na dosažení jednoho účelu, nýbrž je charakteristické určitou flexibilitou a schopností přizpůsobit se specifickým jednotlivých sektorů. Průmyslová odvětví se od sebe liší zásadním způsobem a charakteristické prvky každého z nich je nutné brát při regulaci v potaz.

Politika evropské hospodářské soutěže se do jisté míry liší od soutěžního práva ostatních západních demokratických států tím, že její cíle nebyly pouze ekonomické

¹ MONTI, Giorgio, *European Union Law*. 3. vyd. Cambridge, United Kingdom: Cambridge University Press, 2014, s. 944. ISBN 978-1-107-66434-0.

(opravy tržních selhání), nýbrž byla vytvořena jako specifický nástroj k vytvoření společného trhu.² Koneckonců jedním ze základních cílů, jež byly vytyčeny smlouvou zakládající Evropské hospodářské společenství, bylo postupné vytvoření jednotného vnitřního trhu. Zanedlouho začalo být zřejmé, že takové míry integrace nebude možné dosáhnout bez regulace hospodářské soutěže na úrovni Společenství. Hlavní filosofie Římské smlouvy - volné trhy a přeshraniční hospodářská soutěž - tak našla oporu v politice hospodářské soutěže. Ta se stala první nadnárodní politikou Společenství. Jejím hlavním posláním se stala podpora vzájemné soutěživosti a odstranění národních překážek volného obchodu. Počátkem šedesátých let 20. století byla přijata první sekundární legislativa v této oblasti. Ve stejné době Evropský soudní dvůr vynesl rozhodnutí *Consten & Grundig*, první rozsudek týkající se čl. 101 (dříve čl. 85) SFEU, upravujícího zakázané dohody. Důležitost soutěžního práva zaznamenala raketový nárůst v 80. letech, kdy rozšiřování Společenství o nové členské státy i privatizace v některých průmyslových odvětvích s definitivní platností potvrdily, že bez určité regulace hospodářské soutěže je hlubší ekonomická integrace a konkurenceschopnost Evropy na globální úrovni nedosažitelnou metou. Dnes tak soutěžní právo díky svému výsadnímu postavení v integračním procesu náleží do výlučné pravomoci EU, kam se zařadilo mimo jiné po bok společné monetární politiky a společné obchodní politiky.

Náplní této rigorózní práce je zkoumání vývoje regulace evropské hospodářské soutěže v oblasti informačních a komunikačních technologií, přesněji v té jeho části, která zahrnuje poskytování komunikačních služeb spotřebitelům v rámci jednotného trhu EU. Vývoj tohoto sektoru, jež se stal každodenní neoddělitelnou součástí života občanů EU, se vyznačuje nebývalou dynamičností a rychlostí. Mimořádnost jeho postavení potvrzuje i zařazení cíle dosažení jednotného digitálního trhu mezi priority Komise pod vedením předsedy Jean-Claude Junckera. Hlavními prostředky k dosažení tohoto cíle jsou mimo jiné především úprava předpisů o telekomunikacích a z ní vyplývající odstranění roamingových poplatků, předpisů o autorských právech týkajících se informačních a komunikačních technologií, ustanovení společných unijních

[…]


Dalším zásadním rozdílem mezi telekomunikačními operátory a poskytovateli OTT služeb je nahlížení Komise na tržní podíly. Na trhu telekomunikací lze stále uplatňovat klasický princip, který předpokládá dominantní postavení u společnosti s výrazným podílem na trhu, což je často jeden z indikátorů tržní síly společnosti. Trhy s OTT službami vyžadují jiný náhled, což bylo potvrzeno rozhodnutími Komise i judikáty SDEU. Kromě toho, že tyto služby jsou monetizovány jiným způsobem než poplatky ze strany uživatelů, způsoby zpeněžení se mezi jednotlivými soutěžiteli na trhu mohou lišit – může se jednat o monetizaci prostřednictvím inzerce, nákupy prostřednictvím aplikací, a mnoho dalších modelů. V důsledku toho však velikost tržních podílů není indikátorem skutečné pozice společnosti na trhu, jelikož větší podíl neznamená automaticky větší příjem. Dalším faktorem, který byl zmíněn v předchozím rozboru, je skutečnost, že situace na těchto trzích se mění velice rychle. Velikost tržních podílů se může změnit poměrně náhle, často v průběhu měsíců či dokonce týdnů. To může být dáno zcela jednoduše také tím, jak moc populární je služba mezi uživateli, kteří jsou mnohdy technologicky zdatní, ochotní zkusit nové služby na trhu a často dávají přednost novým trendům v této oblasti. Stále výraznější roli ovšem hraje i ochrana soukromí, jelikož osobní údaje představují měnu nové generace v oblasti informačních technologií. Spolu s uživateli si tohoto faktu začínají být vědomy také soutěžní orgány. Role osobních údajů v současné dimenzi digitální ekonomiky již není podceňovaná, v důsledku čehož právní rámec důkladněji upravující tuto oblast je na cestě ke schválení institucemi EU. Lze také předpokládat, že služby nabízející důkladnější ochranu osobních údajů uživatelů časem dosáhnou větší obliby, a jejich počet na trhu se bude zvyšovat.

Výše uvedené rozdíly mezi oběma oblastmi sektoru komunikačních technologií zároveň ukazují, že jak oblast telekomunikací, tak OTT technologií nastoluje potřebu položit si určité otázky, které čekají na odpověď, ať již ze strany Komise či Soudního dvora. Otázka budoucího vývoje v obou oblastech je formována především ambicemi Komise, která ve svém současném obsazení prosazuje vznik jednotného digitálního trhu. V této oblasti již byly učiněny první kroky – jedním z nich je plánované zrušení roamingu. Právě tato změna by mohla konečně rozbít zaseté pravidlo, které rozděluje trh telekomunikací na trhy národní, a tedy nikoliv celoevropské. Bude tedy zajímavé

sledovat, jaký vliv bude mít tento krok na chování současných zavedených mobilních operátorů. Nabízí se otázka, jak bude přesně bude systém fungovat, zda nepovede k celkovému zvýšení cen a jak konkrétně se podaří zajistit, aby systém nebyl nijak zneužíván – např. pokud si uživatel zakoupí SIM kartu v jiném členském státě EU, kde jsou domácí cen výrazně nižší, či pokud uživatel setrvává v zahraničí trvale a má zároveň užívá služeb operátora svého domácího členského státu. Takovému jednání, označované jako trvalý roaming, by mohlo být v důsledku negativní dopad na domácí ceny. Komise by teprve měla představit prostředky, pomocí kterých by se takovému jednání dalo předcházet, pravdou ovšem zůstává, že v současnosti je tato otázka otevřená.

Oblast OTT aplikací, za něž uživatel neplatí peníze, pokládá otázku ohledně způsobu vymezení relevantního trhu, jelikož užití klasického SSNIP testu je v tomto případě vyloučeno. V dosud projednávaných případech před Komisí bylo uplatněno kvalitativní kritérium popsané výše v této práci, nicméně slušelo by se také ptát se, kdy Komise začne brát v úvahu skutečnost, že neplacení za služby penězi neznamena, že jsou služby zcela zdarma. Lze doufat, že koncentrace osobních údajů coby prostředek platby bude do budoucna zahrnuta do vymezení relevantního trhu.

V souvislosti se spojeními v oblasti OTT služeb také vyvstává otázka shromažďování osobních údajů – bude jistě zajímavé sledovat, jaké změny přinese nový právní rámec do prostředí, kde poptávka po lepší ochraně osobních údajů ze strany spotřebitele roste. V kontextu hospodářské soutěže v oblasti OTT a telekomunikací bude mít způsob, jakým podniky nakládají s údaji uživatelů, jistě nemalý dopad.

Budou-li současní představitelé EU ve své snaze dosáhnout jednotného digitálního trhu konzistentní, lze očekávat, že také budou pružně reagovat na případné potřebné změny v oblasti pravidel hospodářské soutěže, a dají prostor novým indikátorům klíčovým pro šetření vedená Komisí. V kontextu výše uvedených argumentů je názor autorky takový, že určité změny ve způsobu vyhodnocování Komise v oblasti komunikačních technologií by byly vítanou změnou, která zajistí lepší konkurenční prostředí jak na trhu telekomunikací, tak na trhu alternativních komunikačních technologií. Inovace a právo hospodářské soutěže jdou spolu ruku

v ruce, a je proto potřeba maximálně předcházet praktikám, které inovaci a rozvoji brání. Změna některých kritérií rozebraných výše by umožnila větší flexibilitu Komise, ze které by následně těžili spotřebitelé.

„For consumers to benefit from technology, there has to be fair and open competition. Fair and open competition is the only course we know that can lead to meaningful innovation.“

Hector Ruiz
