Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno autora: Eva Blumental

Téma a rozsah práce: Evropská regulace hospodářské soutěže v oblasti informačních a komunikačních technologií (115 s.)

Datum odevzdání práce: 8. červen 2016

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Téma rigorózní práce:

Autorka si zvolila téma „Evropská regulace hospodářské soutěže v oblasti informačních a komunikačních technologií. Vzhledem k neustále se dynamicky vyvíjející oblasti je téma více než aktuální. Ze stejného důvodu se jedná i o téma vcelku náročné na teoretické znalosti. Ač je na první pohled téma vcelku úzce zaměřeno na oblast informačních a komunikačních technologií ve výseku ochrany hospodářské soutěže, je k hlubšímu pochopení materie i nutná širší orientace v právu EU a jejich možnostech (legislativní) regulace.

Hodnocení práce:

Téma informačních a komunikačních technologií má samo o sobě široký záběr a prolíná se do mnoha oblastí práva Evropské unie, ať již se jedná o úpravu autorských práv, recentně legislativně pozměněnou ochranu osobních údajů, snahu o dosažení jednotného digitálního trhu, otázky regulace samovolně se vyvíjejících start-upů a alternativních distribučních kanálů finančních služeb, a další. Z toho důvodu je u těchto typů prací pro jejich následné hodnocení velmi důležité, aby si autor dostatečně vymezil cíl svého bádání a toho se držel bez ohledu na nesčetné možnosti odbíhat k příbuzným a často i možná zajímavějším otázkám. Mohu hned v úvodu konstatovat, že to se autorce v podstatě podařilo.

Autorka si jako cíl své práce zvolila zanalyzovat příslušná rozhodnutí Evropské komise a SDEU, poukázat na odlišnosti komunikačních technologií a vyvodit z nich konkrétní závěry a dále se pokusit odhadnout směřování vývoje do budoucna. Zejména poslední z cílů se zdá být nesnadný vzhledem k rychlosti a dynamice vývoje této oblasti. O to více lze kladně hodnotit, že autorka ve své práci opravdu přináší v mezitímních závěrech svůj náhled na možný budoucí vývoj (str. 49, 64 a další).

Práce je kvalitně a zajímavě zpracovaná. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které na sebe logicky navazují. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Práce je velmi čtivá a bez větších gramatických chyb, pouze místy se objevují drobné překlepy. Pozitivně lze hodnotit i množství nastudovaných a využitých zdrojů, převážně v anglickém jazyce.

Co se týče hloubky rigorózní práce, je zjevné, že autorka se daným tématem delší dobu zabývá, o tématu má široký přehled. Autorka uchopila problematiku strukturovaně. Je zjevné, že celou oblast má velmi dobře nastudovanou, orientuje se v problému, závěry má důkladně rozmyšlené.

Naopak jako lehký nedostatek práce je možné poukázat na nižší adaptabilitu autorky na rychlost, s jakou se tato část sektoru vyvíjí. V mezičase tvorby práce do jejího odevzdání došlo např. nejen k přijetí, ale i publikaci v Úředním věstníku EU Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). Je škoda, že přijetí a finální podoba nařízení nebyla v práci v příslušné kapitole 4.2.1 *Nový právní rámec pro ochranu osobních údajů v EU* (str. 108 – 111) již reflektována. Vzhledem k překotnému vývoji je reálná obava, že práce bude dále velmi rychle „zastarávat“ i pro případné publikační využití. I o to víc je však třeba ocenit snahu autorky takto složitou a dynamickou oblast zmapovat.

Celkově vzhledem k aktuálnosti, náročnosti tématu a jejímu zpracování, hodnotím práci kladně a věřím, že splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

V EU vysoce akcentovaná ochrana spotřebitele sebou přináší tendenci k vyšší regulaci, což může mít negativní dopad na vznik a rozvoj nových služeb a prostředků informačních a komunikačních technologií a soutěž mezi nimi. V návaznosti na autorkou uvedené závěry k přístupu k OTT a telekomunikacím, jakým způsobem autorka navrhuje nastavit rovnováhu mezi těmito někdy protichůdnými zájmy? Domnívá se autorka, že by např. OTT měly spadat pod totožnou úroveň regulace jako tradiční poskytovatelé telekomunikačních služeb (např. v paralele k diskusi nad regulací FinTech versus banky)? Je uvedený určitý nekonzistentní postoj k poskytovatelům v tomto sektoru do budoucna udržitelný?

Závěr:

S ohledem na výše uvedené doporučuji rigorózní práci autorky Evy Blumental k ústní obhajobě a domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na uchazeče o přiznání titulu JUDr.

V Praze dne 15. srpna 2016

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.